
 
 
 

ELABORAREA PLANULUI URBANISTIC 
PENTRU ZONE CONSTRUITE PROTEJATE ȘI A 

REGULAMENTULUI LOCAL DE URBANISM 
AFERENT 

ZONA MINA PETRILA 
 

ETAPA 1. ELABORAREA STUDIILOR DE FUNDAMENTARE 

 

 

 

 

INFRASTRUCTURĂ TEHNICO-EDILITARĂ 
 

IULIE 2024 

 

 

 

 

 

CONTRACT NR. 9769/22.04.2024 

BENEFICIAR: CONSILIUL JUDEȚEAN HUNEDOARA 

ELABORATOR: ASOCIEREA POINT ZERO - IDEOGRAM STUDIO - ARHECO 
ARHITECTURA ECONOMICĂ 



Colectiv de intocmire a documentatiei

Elaborarea Planului Urbanistic pentru Zone Construite Protejate 9i
a Regulamentului Local de Urbanism aferent - Zona Mina Petrila

Etapa I - Studii de fundamentare

Coordonator documentatie de
urbanism:

i
urb. dr. geogr. Radu-Matei COCHECI
[...]
Prezentul studiu de fundamentare îți propune să identifice bazele pe care 
reglementarea urbanistică va contribui la atingerea acestor obiective. 

 

2.3. Metodologie și surse de date utilizate 

Studiul de fundamentare este elaborat conform prevederilor Ordinul MDRAP nr. 
233/2016, art. 20 alin. (3)-(5) și respectă următoarea structură: 

 delimitarea obiectivului studiat; 

 analiza critică a situației existente; 

 evidențierea disfuncționalităților, amenințărilor și priorități de intervenție; 

 propuneri de eliminare/diminuare a disfuncționalităților și amenințărilor; 

 sinteza studiului de fundamentare. 

Rezultatele studiului se bazează pe prelucrarea unor informații statistice analizate la 
nivel național, regional, județean și local.  



6 

În ceea ce privește suportul topo-cadastral, a fost utilizată ridicarea topografică pusă 
la dispoziție de beneficiar, elaborată de Drescher Alexandru Adrian și recepționată 
O.C.P.I. cu Procesul verbal 4574 / 5.04.2024. 

Datele privitoare la situația infrastructurii tehnico-edilitare din amplasament au fost 
solicitate de la factorii responsabili prin adrese elaborate de proiectant și însușite de 
beneficiar. Prin aceste adrese, fiecărui administrator de infrastructură și/sau furnizor 
de servicii publice i se solicitau informații privitoare la infrastructura existentă în 
amplasament, disfuncționalitățile întâmpinate în furnizarea serviciului public și 
proiectele eventuale de extindere / ameliorare a infrastructurii. 

Situația acestor adrese, precum și a răspunsurilor primite este consemnată în tabelul 
de mai jos. 

Tab. 1. Situația colectării datelor privitoare la infrastructura tehnico-edilitară 

Tip serviciu / infrastructură Furnizor / administrator 
Nr. adresă C.J. 

Hunedoara 
(solicitare 
informații) 

Nr. adresă răspuns 
furnizor / 

administrator 

Distribuție energie electrică Rețele Electrice Banat SA 10597 / 29.04.2024 112653/28.05.2024 
Transport energie electrică / 
administrare SEN CNTEE Transelectrica 10597 / 29.04.2024 7657/15.05.2024 

Distribuție gaze naturale Delgaz Grid SA 10597 / 29.04.2024 28544/29.05.2024 

Transport gaze naturale SNTGN Transgaz SA 
10597 / 29.04.2024, 

revenire 14042 / 
28.06.2024 

57960/10.07.2024 

Extragere / depozitare / transport 
produse petroliere OMV Petrom SA 

10597 / 29.04.2024, 
revenire 14042 / 

28.06.2024 
111/31.07.2024 

Transport produse petroliere Conpet SA 10597 / 29.04.2024 17689/9.05.2024 
Administrare infrastructură apă și 
canalizare Apa Serv Valea Jiului SA 10597 / 29.04.2024 f.n./4.06.2024 

Administrare infrastructură 
telecomunicații 

Orange (fostă Telekom) 
Romania Communications SA 10597 / 29.04.2024 

Absorbită de Orange 
Romania SA 
(31.05.2024) 

Administrare infrastructură 
telecomunicații Orange Romania SA 

10597 / 29.04.2024, 
revenire 14042 / 

28.06.2024 

24/TD/22185/23388/f.d. 
[29.07.2024] 

Administrare infrastructură 
telecomunicații Vodafone Romania SA 

10597 / 29.04.2024, 
revenire 14042 / 

28.06.2024 
Lipsă răspuns 

Administrare infrastructură 
telecomunicații Digi Communications NV 10597 / 29.04.2024 1337/30.04.2024 

Administrare infrastructură 
termoficare / furnizare servicii 
salubritate și colectare deșeuri 

Edil Sal Prest 
10605 / 29.04.2024 

(redirecționat de 
Primăria Petrila) 

1515/28.05.2024 

Administrare infrastructură 
iluminat public Primăria orașului Petrila 10608 / 29.04.2024 2309/5.06.2024 

Sursa date: Evidențele interne ale proiectantului 

 

 

 

 

  



7 

3. Analiza critică a situației existente 

3.1. Alimentarea cu apă 

Informațiile din această secțiune sun sintetizate din documentația Actualizare  Master 
Plan „Modernizarea infrastructurilor de apă și apă uzată în județul Hunedoara (Valea 
Jiului) 2014-2020”. 

Operatorul serviciilor de apă potabilă și apă uzată din orașul Petrila este societatea 
APA SERV Valea Jiului SA Petroșani, care în aria de operare, pe lângă orașul 
Petrila, are și localitățile Petroșani, Lupeni, Aninoasa, Uricani și Vulcan. 

Societatea Apa Serv Valea Jiului SA a fost înființată în anul 2007 prin reorganizarea 
fostei Regii Autonome de Apă Valea Jiului (fondată în anul 1995). Societatea a 
parcurs  procesul de reorganizare și s-a aliniat cerințelor de regionalizare, obligatorii, 
în vederea aprobării proiectului finanțat din Fondul de Coeziune prin POS Mediu. 
Societatea a devenit Operator Regional în anul 2009, având ca activitate operarea 
serviciilor de alimentare cu apă și canalizare apă uzată, exclusiv pentru unitățile 
administrativ teritoriale care i-au delegat gestiunea acestor servicii, respectiv 
municipiile Petroșani, Lupeni, Vulcan și orașele Aninoasa, Petrila, Uricani. 

Orașul Petrila face parte din Sistemul de alimentare cu apă Zănoaga-Taia-Jieț, situat 
în partea de Est a Văii Jiului. Zona de alimentare a sistemului este bazinul hidrografic 
al Jiului de Est, cu captări de suprafață Izvoru, Polatiștea, Taia, Jieț și captare din 
subteran Drenuri Jieț, având capacitatea totală proiectată de 905 l/s. Din aceste 
captări sunt alimentate orașului Petrila și parțial municipiul Petroșani, astfel: 

• sursa Taia, pentru Petroșani și Petrila, este situată la altitudine mai mare de 
725mdMN și are capacitatea proiectată de 300 l/s; 

• sursa Jieț, pentru Petroșani și Petrila, este situată la altitudine mai mare de 
820mdMN și  are capacitatea proiectată de 300 l/s; 

• sursa Drenuri Jieț I și II, pentru Petrila, are capacitatea proiectată de 50 l/s; 

• sursa Polatiștea, pentru Petroșani, este situată la altitudinea de 814mdMN și 
are capacitatea proiectată de 210 l/s; 

• sursa Izvoru, pentru Petroșani are capacitatea proiectată de 45 l/s. 

 



8 

 
Fig. 1. Sistemul zonal de alimentare cu apă Zănoaga-Taia-Jieț 

Sursa: Actualizare Master Plan „Modernizarea infrastructuri de apa si apa uzata in judetul Hunedoara 
(Valea Jiului) 2014 – 2020”, capitol 2. Situația Actuală 

 

Captarea din pr. Taia, funcționează din anul 1967 și reabilitată în anul 2002. Apa 
este captată din pârâu, printr-un prag transversal, și transportată la deznisipator și la 
decantorul din stația de tratare Zănoaga printr-o conductă de oțel. Captarea este 
degradată, necesitând reparații la deznisipator și la stavilă. 

Captarea din r. Jieț funcționează din anul 1987, este amplasată în apropierea 
orașului Petrila. Capacitatea proiectată este de 300 l/s, dar captează în prezent un 
debit de 69 l/s. Captarea apei din râu se face dintr-un baraj cu prag de fund, 
amplasat pe r. Jieț.                  Apa captată ajunge într-un deznisipator  longitudinal, 
situat la cca. 300m de captare, pe malul stâng al râului. Din deznisipator, apa brută 
este transportată în stația de tratare Jieț printr-o conductă de 600mm diametru, pe 
care este amplasat un cămin cu vană electrică și un senzor de turbiditate cu 
transmitere la distanță. 

Captarea Drenuri Jieț I și II sunt puse în funcțiune din anul 1910 și extinse în anul 
1953. Apa subterană captată este colectată într-un rezervor în care se face și 
dezinfecția ei, asigurându-se monitorizarea parametrilor prin analize periodice. Din 
acest rezervor apa dezinfectată este trimisă în sistemul de alimentare al orașului 
Petrila. Deficiențele existente la această captare sunt: 

• deversorul are eroziuni datorate scurgerii de apă pe suprafața și la baza sa, 
precum și scurgeri prin rostul de lucru dintre cele două părți componente; 



9 

• priza de apă are degradări ale lucrărilor din beton și la grătar; 

• acționările stavilelor sunt în stare de funcționare, dar sunt uzate sau 
degradate, iar acționările vanelor sunt parțial funcționale, dar degradate din 
punct de vedere fizic. Este necesară înlocuirea stavilelor, a acționărilor 
mecanice, a ghidajelor vanelor și grătarelor metalice; 

• scările metalice de tip incendiu sunt deformate și corodate; 

• împrejmuirea deznisipatorului nu este adecvată, fiind necesară o împrejmuire 
nouă; 

• capacele căminelor și chepengurile sunt degradate; 

• instalația hidraulică (conducte aducțiune, conducte preplin, vane, etc.) este 
degradată; 

• zona de protecție sanitară a captării nu este asigurată. 

Stația de tratare apă Taia este amplasată în zona de Nord a orașului Petrila, este 
construită din anul 1967 și a fost retehnologizată în anul 2002, în cadrul proiectului 
„Modernizarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Hunedoara (Valea Jiului) 
2014-2020”. Stația este alimentată cu apă brută din sursa Taia, are capacitatea 
proiectată este de 300 l/s din care deservește orașul Petrila și zona de Nord a mun. 
Petroșani. Lucrările de retehnologizare/reabilitare au constat în: 

• reabilitarea turnului de amestec, cu cu instalarea punctului de injecție 
coagulant; 

• reabilitare pre-decantor existent și reconfigurarea sistemului de evacuare 
nămol; 

• construire complex nou pentru camerele de coagulare-floculare și decantare 
cu modul lamelar și concentratoare de nămol; 

• reabilitarea pavilionului administrativ și a stației de filtrare rapidă cu nisip, 
reabilitare echipamente de spălare de spălare cu apă și aer; 

• stație nouă de pompare intermediară; 

• treaptă nouă de post-oxidare cu ozon, inclusiv depozit de oxigen, generator de 
ozon și destructor de ozon; 

• conversie pentru jumătate din filtrele rapide pe nisip și reconfigurarea 
instalației hidraulice aferentă; 

• reabilitarea clădiri de stocare coagulant; 

• reabilitarea stației de clor și prevederea de echipamente/instalații noi de 
stocare-preparare-dozare clor gazos și preparare-dozare dioxid de clor; 

• rezervor nou de contact pentru dezinfecția apei tratate; 

• îngroșător nou de nămol; 

• construcție nouă pentru deshidratarea nămolului îngroșat. 



10 

Stația de tratare apă Jieț a fost construită în anul 1988 și reabilitată prin 
implementarea proiectului „Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă 
uzată în județul Hunedoara (Valea Jiului)”, finanțat prin POS Mediu (2007-2013). Prin 
reabilitarea stației a fost eficientizat procesul de tratare al apei și eliminarea unei 
importante surse de poluare a râului Jieț (construirea unui sistem nou de tratare a 
nămolului rezultat în urma procesului de potabilizare a apei). Lucrările de reabilitare 
au constat, în principal, din: 

• decantor nou, de tip lamelar, care preia variațiile mari de turbiditate ale apei 
brute, și care este prevăzut cu camere de amestec pentru coagulare și 
floculare; 

• reabilitarea stației de filtre rapide cu nisip prin înlocuirea: crepinelor, a stratului 
filtrant, a instalației hidraulice de la fiecare cuvă de filtrare, a utilajelor de 
pompare și a suflantelor; 

• reabilitarea structurii clădirii stației de filtre și a pavilionului administrativ; 

• înlocuirea instalației de dezinfecție cu clor gazos; 

• înlocuirea instalațiilor de preparare și dozare a reactivilor; 

• realizarea unui sistem de colectare și tratare a nămolului rezultat din procesul 
de tratare și întoarcerea în procesul de tratare a apelor uzate rezultate din 
tratarea apei brute. Sunt prevăzute sisteme de: corecție a PH-ului apei,  
măsurători on-line și automatizarea liniei de tratare apă. 

Principalele caracteristici pe care le îndeplinește stația de tratare după reabilitare 
sunt: 

• asigurarea conformării la cerințele Directivei 91/271/CEE; 

• eliminarea potențialelor hazarduri asupra sănătății publice a orașului; 

• obținerea fiabilității și durabilității infrastructurii din punct de vedere funcțional; 

• facilitarea exploatării și întreținerii stației prin introducerea sistemului de 
automatizare simplu (control local cu posibilitatea conectării ulterioare la un 
dispecerat central). 

Aducțiunile de apă potabilă de la stațiile de tratare a apei la rezervoarele orașului, 
au lungimea totală de 25,41km și deservesc orașul astfel: 

• aducțiunea de apă de la stația de tratare Taia (oțel, cu Dn=600mm) este 
conectată la rezervoarele Petrila I (2x1500m3) și printr-o stație de repompare 
(cu conducta de refulare de 300mm) la rezervoarele de la Lonea (2x250m3) 
și la rezervorul Dărănești din Petroșani; 

• aducțiunea de apă de la Drenurile Jieț I și II (Dn=300mm) este conectată la 
rezervoarele Petrila II (2x500m3) și la rezervorul Eroilor (2x500m3) din centrul 
mun. Petroșani. 

Reabilitarea și extinderea aducțiunilor de apă ale orașului s-a realizat etapizat, astfel: 

• etapa I, în perioada 1999-2002, s-au realizat lucrări de reabilitare o lungime de 
cca. 4,0km și lucrări de extindere pe o lungime de cca. 1,15km; 



11 

• etapa II, în perioada 2003-2007 s-au executat lucrări de extindere pe 0,23km; 

• etapa III, în perioada 2008-2010 s-au executat lucrări de reabilitare pe 0,93km; 

• etapa POIM 2014-2020 s-au realizat lucrări de reabilitare pe 4,1km. 

Înmagazinarea apei potabile se face în patru complexe de înmagazinare cu o 
capacitatea totală de 7.000m3, din care se asigură necesarul de apă actual al 
orașului timp de aproape două zile, după cum urmează: 

• rezervorul Petrila I este format din două bazine rectangulare, cu capacitatea 
de 2x1500m3, amplasat la altitudinea de 697mdMN. Alimentarea rezervorului 
se face prin pompare din stația de tratare Taia, printr-o conductă din oțel cu 
diametrul de 400mm. Instalația hidraulică a rezervorului și stația de pompare 
sunt reabilitate, rezervorul fiind echipat cu sistem SCADA. 

• rezervorul Petrila II este format din două bazine rectangulare, cu capacitatea 
de 2x500m3, amplasate la altitudinea de 658mDMN. Alimentarea rezervorului 
se face gravitațional din captarea Drenurile Jieț I și II, printr-o conductă din oțel 
cu diametrul de 300mm. Rezervorul a fost reabilitat în anul 2002 (etanșeitate, 
construcții, echipament hidraulic) și echipat cu sistem SCADA. În prezent, 
clădirile trebuie reabilitate; 

• rezervorul Petrila III este circular cu capacitatea de 1x2500m3, amplasat la 
altitudinea de 670mdMN. Rezervorul este alimentat din Drenurile Jieț I și II, 
împreună cu rezervorul Petrila II. Rezervorul este construit în anul 1989, dar a 
fost dat în folosință în anul 2002, este într-o stare bună și este echipat cu 
sistem SCADA. 

• rezervorul Lonea are o capacitate de 2x250m3, cu o vechime de 100 de ani, 
amplasat la altitudinea de 720mdMN, la cca. 3km de sursele Jieț. Rezervorul 
este alimentat din gravitațional din Drenurile Jieț I și II printr-o conductă din 
oțel cu diametrul de 300mm. Rezervorul alimentează cartierul Lonea, este 
reabilitat din anul 2000 și echipat cu sistem SCADA. 

Sistemul de distribuție a apei potabile în rețeaua orașului a fost realizat în anul 1940 
și extins treptat. Lungimea rețelei este de 65,26km, din care 10,76km (16,5%) fiind 
rețea de conducte vechi din oțel și fontă, nereabilitată niciodată. Restul rețelei 
(54,50km-83,5%) este realizată din materiale noi, fontă ductilă și polietilenă, 
(conforme normelor actuale din domeniul apei) montate în perioada 1999-2020. În 
cadrul proiectului „Modernizarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul 
Hunedoara (Valea Jiului) 2014-2020” au fost reabilitați 16,473km de rețea de 
distribuție, prin înlocuirea conductelor vechi cu conducte noi din PEHD și cu diametre 
între 100 – 180mm. 

În zona care face obiectul Planului Urbanistic aflat în curs de elaborare există rețea 
de alimentare cu apă (conform Certificatului de Urbanism nr.1/18.01.2024). Nu se 
cunosc detalii despre această rețea, care a fost, în cea mai mare parte, scoasă din 
uz odată cu închiderea activităților miniere. Niciun segment al acestei rețele nu va fi 
reutilizat, rețeaua de distribuție propusă prin PUZ fiind una complet nouă. 

 

  



12 

3.2. Canalizarea apelor uzate 

Sistemul general de colectare a apelor uzate din Valea Jiului (care deservește toate 
orașele existente) a fost realizat, inițial, de tip separativ. Întreținerea 
necorespunzătoare, problemele legate de blocarea și colmatarea sistemului de 
canalizare au fost rezolvate prin folosirea unor sectoare din rețeaua de canalizare 
pluvială ca rețea de canalizare menajeră, deși rețeaua pluvială are multe puncte de 